
BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA
EDIÇÃO�DE�07�DE�OUTUBRO�DE�2021•TIRAGEM:�500�EXEMPLARES�QUINZENAL

coordenador� de� Infraestrutura� do� 4º�
distrito,�João�Pedro�dos�Santos.
A�dona� Juraci� Bicalho�mora�no�bairro�
há�30�anos�e�possui� um�comércio� no�
local.�Ela�falou�sobre�a�expectativa�pela�
realização� da� obra.� “Toda� a� comuni-
dade� está�muito� feliz� com� essa� obra.�
Nós� nem�esperávamos�mais� por� esse�
trabalho,� então�só�temos�a�agradecer�
porque�nosso�bairro�precisava.�É�uma�
área�muito� carente� e� estamos� vendo�
progresso”,�disse.

Os�moradores�do�Barro�Vermelho,�em�
Suruí,� estão� comemorando� o� avanço�
das�obras�de�drenagem�realizadas�pela�
Secretaria� de� Infraestrutura� para�
oferecer� mais� qualidade� de� vida� à�
população.�As�ruas�Benjamin�Constant�
e�Marechal�Rondon�já�foram�finalizadas�
e� agora� o� trabalho� segue� pela� Rua�
Alfredo�Brusque.
Uma�nova�rede�de�saneamento�básico�
está�sendo�instalada�com�recolocação�
de�manilhas,�caixas�de�passagem�com�

boca � de � l obo � pa ra � d im inu i r � o�
assoreamento�e�sumidouro.�Meio-fios�
também� estão� sendo� colocados� em�
preparação�para�receber�o�asfalto.�“Por�
ser�uma�área�que�sofre�a�maré,�por�ser�
próxima�à�Baía,�estamos�aumentando�
a� rede� de� drenagem� para� evitar� que�
essas� ruas� sofram� com� alagamentos,�
que� é� um� problema� recorrente� há�
muitos� anos.� Temos� certeza� que�esse�
problema� será� resolvido� com� a�
conclusão� das� obras”,� explicou� o�

PREFEITURA�SEGUE�COM�OBRAS�DE�
DRENAGEM�NO�BARRO�VERMELHO�EM�SURUÍ



2 BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 

Decreto

Portarias

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

ÍNDICE

................................................................................................................................................................................................................................................................................ Página 03

............................................................................................................................................................................................................................................................................... Página 03

EXTRA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................. Página 04

DE�07�DE�
OUTUBRO�
DE�2021

RENATO COZZOLINO HARB
PREFEITO

JAMILLE COZZOLINO HARB MENEZES
VICE-PREFEITA

DR. ALEXANDRE FROES DA CRUZ SILVA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

ORLANDO FERNANDES OTTONI JUNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO

JOSÉ IVALDO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

VINICIUS COZZOLINO ABRAHÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

JOCELINO ALVES CABRAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO JOSÉ ASSUNPÇÃO COZZOLINO
SECR. MUNICIPAL DE TRAB., EMPREGO, IND., 
COMÉRCIO E GER. DE RENDA

SÍLVIO FURTADO DA SILVEIRA SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SANDRA HELENA GARCIA RAMALDO KAVAI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

GEILTON CAMARA LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, 
LAZER E TERCEIRA IDADE

FLAVIA GOMES DA SILVA CARNEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

MAURO RAPHAEL COZZOLINO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

BRUNO AUGUSTO DUARTE LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E 
EVENTOS

JOSÉ AMARAL DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL

PABLO SOARES DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
ORDEM PÚBLICA

LARISSA MALTA STORTE FERREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANDRÉ ANTÔNIO LOPES DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

MARCOS ROGERIO GARCIA PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ANDRÉ LUIZ CASTILHO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
SUSTENTÁVEL

MARCUS VINICIUS MARTINHO PENCAI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
URBANISMO

MICAELA DA COSTA ZEFERINO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO

P O D E R L E G I S L AT I V O

I N S T I T U T O D E P R E V I D Ê N C I A D O S S E R V I D O R E S P Ú B L I C O S D O M U N I C Í P I O D E M A G É

VEREADORES

ALVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES

ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO

FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JOELSON ALVES DE SOUZA

JUNIMAR SALVADOR BORGES

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES

LEONARDO FREITAS BITTENCOURT

MARCOS ANDRE DA SILVA

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA

PAULO ROBERTO PORTUGAL

SILMAR BRAGA DE SOUZA

WALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA
1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA
2º SECRETÁRIO

FELIPE ALVES PIRES
1º VICE-PRESIDENTE

LEONARDO FRANCO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

P O D E R E X E C U T I V O

ARMANDO T. ICHIMURA
PRESIDENTE  

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS:
Titular: Aline Domingues Soares, Mat. T-1877

REPRESENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MAGÉ:
Titular: João Batista Paula de Lira

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: Priscila Sá dos Santos, Mat. T-4604
Titular: Tanise Arruda de Aguiar Leal, Mat. 990329

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES INATIVOS
Titular: Rita de Cassia Rodrigues, Mat. 990252

CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO



DECRETO Nº 3504-A, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto na Lei 
Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO: 
- a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas 
Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e 
balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;
- o art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que 
estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade 
na gestão fiscal e dá outras providências;
- a Lei Municipal nº 2.538, de 13 de outubro de 2020, que dispõe sobre as 
Diretrizes para Elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2021; 
- a Lei Municipal nº 2.560, de 21 de dezembro de 2020, que estima a 
Receita e Fixa a Despesa do Município de Magé para o exercício financeiro 
de 2021;
 - o Decreto Municipal nº 3430, de 11de fevereiro de 2021, que dispõe sobre 
a Programação Orçamentária e Financeira e estabelece normas para 
execução orçamentária do Poder Executivo para o exercício de 2021; 
- o Decreto Municipal nº 3454, de 31 de março de 2021, que contingencia, 
em diversos órgãos e entidades municipais, o valor global de R$ 
38.164.642,81, e dá outras providencias para o exercício de 2021;
- o Decreto Municipal nº 3470, de 14 de maio de 2021, que dispõe sobre a 2ª 
reestimativa da receita orçamentária para o exercício de 2021.
DECRETA: 
Art. 1º Considerando a reestimativa de receita sobre a qual dispõe o 
Decreto nº 3500/2021 fica autorizada a suplementação de recursos no 
valor de R$ 169.468,92 (cento e sessenta e nove mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais e noventa e dois centavos), provenientes do excesso 
de arrecadação estipulado para 2021, na seguinte dotação orçamentária:

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

3BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA
DE�07�DE�
OUTUBRO�
DE�2021

 

 

DECRETOS PORTARIAS

Órgão          Programa           Categoria  Despesa   Fonte       Valor

05.01    08.244.0403.2.582    3.3.90.30       1046        100    169.468,92
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA DE MAGÉ, EM 07 DE OUTUBRO DE 2021.
RENATO COZZOLINO HARB
PREFEITO 

PORTARIA N.º1746/A/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e 

em conformidade com o art. 91, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica Municipal, 

e,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 85/2021, da Secretaria Municipal de 

Saúde (Unidade de Controle Interno),

CONSIDERANDO, a necessidade da conclusão dos procedimentos referentes 

à Portaria nº 1585/2021, constante nos autos do Processo nº 29.052/2021, 

referente à apuração de suposta ilicitude na aplicação de vacina antirrábica no 

dia 04/09/2021 na Unidade Básica de Saúde do Britador.

R E S O L V E:

PRORROGAR POR IGUAL PERÍODO (30 dias), o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada através da 

Portaria nº 1585/2021, expirando em 07 de outubro de 2021.

PREFEITURA DE MAGÉ, EM 07 DE OUTUBRO DE 2021.

RENATO COZZOLINO HARB

PREFEITO

PORTARIA Nº. 1747/A/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o disposto no art.91, inciso II, alínea "a" da L.O.M.e,

CONSIDERANDO o Memorando Nº 953/SMI/2021, da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura.

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Servidor VINICIUS NATAL MARTINS – Matrícula 362561 para 

Fiscal de Contrato e o servidor ALEX DE BRITO COSTA – Matrícula 361858 

para Fiscal Administrativo do Pregão Presencial nº.041/2021 – Processo 

nº.15216/2021 – Contrato nº.068/2021 referente à Contratação da Empresa 

LIMPPAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, para prestação de serviços de 

Coleta e Transporte  de resíduos sólidos domiciliares no Município com destino 

ao Aterro Sanitário em Bongaba no 6º Distrito com efeito a 07 de outubro de 

2021.

PREFEITURA DE MAGÉ, EM 07 DE OUTUBRO DE 2021.

RENATO COZZOLINO HARB

PREFEITO



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

VEREADORES

ALVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES

ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO

FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JOELSON ALVES DE SOUZA

JUNIMAR SALVADOR BORGES

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES

LEONARDO FREITAS BITTENCOURT

MARCOS ANDRE DA SILVA

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA

PAULO ROBERTO PORTUGAL

SILMAR BRAGA DE SOUZA

WALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA
1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA
2º SECRETÁRIO

FELIPE ALVES PIRES
1º VICE-PRESIDENTE

LEONARDO FRANCO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

1565 1857

4 DE�07�DE�
OUTUBRO�
DE�2021


